
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 19-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

COMUNE DI BORGO VELINO 
 

Provincia di Rieti 
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 32 del Reg. Data 19-05-21 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto:Censimento permanente della popolazione 2021 - Costituzione 

Ufficio Comunale di Censimento (UCC). 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di maggio alle 

ore 13:25, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la Giunta 

Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

BERARDI EMANUELE SINDACO P 

SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A 

GRAZIANI ENZO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

Presenti    2                                             Assenti    1 

 

 

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO 

La Giunta Comunale si riunisce in modalità telematica con i partecipanti 

collegati in videoconferenza via Whats App. Nel collegamento si distinguono 

in modo chiaro e distinto i volti di tutti i partecipanti. 

Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 19-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Su proposta ad iniziativa del Sindaco; 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

• il censimento permanente della popolazione e delle abitazioni è stato 

indetto ai sensi dell’art 3 del D.L. 18/10/2012 n. 179, convertito con 

modificazioni in Legge n. 221 del 17/12/2012, e del DPCM 12 maggio 2016 

in materia di Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri 

civici e delle strade urbane (ANNCSU), con il quale sono stati fissati i 

tempi di realizzazione del medesimo censimento permanente; 

 

• l’art. 1, commi da 227 a 237 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante 

il bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2018- 2020 ha indetto, con un unico atto 

legislativo, il censimento permanente della popolazione e delle 

abitazioni, i censimenti economici permanenti delle imprese, delle 

istituzioni non profit e delle istituzioni pubbliche, il 7° censimento 

generale dell’agricoltura e il censimento permanente dell’agricoltura, 

regolamentandone i principali profili ed effetti giuridici;  

 

• il censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le 

disposizioni contenute nel Piano Generale del Censimento su cui è stata 

espressa l’intesa in sede di Conferenza unificata nella seduta del 21 marzo 

2018, approvato dal Consiglio di Istituto dell’Istat in data 26 marzo 2018; 

 

• la possibilità di condurre il censimento mediante rilevazioni statistiche 

a cadenza annuale è prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008, n. 763/2008 

del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 

• l’Istat con nota prot.n. 1132474/21 del 12-04-2021 (ns. prot. n. 1621 

del 13-04-2021) ha comunicato che questo Comune dovrà svolgere la propria 

attività soltanto nel 2021, limitatamente alla rilevazione da Lista 

(IST-02494); 

 

ATTESO che occorre provvedere alla costituzione dell’UCC e di nomina del 

Responsabile dello stesso; 

 

EVIDENZIATO che, in conformità alle disposizioni normative e ordinamentali 

applicabili, l’Istat corrisponderà al Comune un contributo per compensare 

parte degli oneri finanziari che lo stesso dovrà sostenere per la 

realizzazione delle attività sopra descritte; 

 

DATO ATTO che nella succitata Comunicazione n.1b, si prevede la 

corresponsione di un contributo fisso per gli aspetti organizzativi legati 

alla rilevazione da Lista pari ad € 450,00 e di un contributo variabile 

corrisposto per la conduzione delle interviste così calcolato di: 

 

 € 14,00 per ogni questionario faccia a faccia con tecnica CAPI presso 

l’abitazione della famiglia; 

 € 9,00 per ogni questionario compilato tramite intervista 

telefonica; 

 € 8,00 per ogni questionario compilato presso il CCR tramite 

intervista faccia a faccia tramite tablet con l’operatore comunale; 

 € 5,00 per ogni questionario compilato dalla famiglia presso il CCR 

con supporto dell’operatore comunale 

Il contributo per ogni questionario compilato secondo le sopra citate 

tipologie sarà inoltre incrementato di: 

 € 3,50 se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 19-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

 € 4,00 se l’operatore ha completato il percorso di formazione con 

il superamento del test finale con votazione uguale o superiore a 

7 

 

La stima dell’importo complessivo del contributo variabile per la 

rilavazione da Lista è pari ad € 1.485,00, importo che in fase di consuntivo 

finale potrà subire delle variazioni sulla base dei risultati della 

rilevazione; 

 

DATO ATTO  infine che le Amministrazioni destinatarie del contributo 

erogato dall’Istat, nell’ambito della propria autonomia 

amministrativo-contabile, godono delle necessarie discrezionalità in 

merito all’utilizzo del suddetto contributo fermo restando il rispetto 

della normativa ad esso applicabile e il rispetto del vincolo di 

destinazione funzionale dei fondi ricevuti; 

 

CONSIDERATO, in conformità a quanto stabilito dalla normativa vigente e 

dal Piano Generale di Censimento, che gli Enti locali destinatari di 

contributi censuari hanno l’obbligo di rendicontazione delle spese nonché 

l’obbligo di conservarne la relativa documentazione; 

 

RITENUTO di dover dar corso agli adempimenti richiesti dall’Istat allo 

scopo di assicurare tempestivamente la relativa organizzazione in modo da 

essere in grado di far fronte, con la dovuta puntualità, a tutte le 

operazioni censuarie; 

 

RITENUTO, altresì, di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario 

l’accertamento dell’entrata relativa al contributo variabile assegnato 

nonché la relativa destinazione in parte spesa mediante iscrizione nel 

bilancio di previsione 2021-2023; 

 

DATO ATTO che le funzioni e i compiti dell’UCC sono attribuiti all’Area 

2^ “Servizi demografici, cultura e sport” del Comune e che pertanto al 

Responsabile dell’Area 2^ sono attribuite le funzioni di Responsabile 

dell’UCC; 

 

VISTI: 

- il vigente regolamento di contabilità; 

 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in particolare: l’art. 48 sulle competenze 

della Giunta comunale e l’art. 49, comma 1, in ordine ai pareri di regolarità 

tecnica e contabile, così come novellato dall'art. 3, comma 1, lettera b) 

del D.L. 174/2012; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata 

proposta espresso dal responsabile del servizio Istruttore Direttivo 

Chiaretti Fabrizio; 

 

 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta reso 

dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di 

ragioneria; 

 

 

 

 

TUTTO ciò premesso nulla avendo da eccepire in merito; 

 

con voti unanimi 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 19-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento per il censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni edizione 2021, in forma 

autonoma, così come appresso indicato: 

 

N. Cognome e nome 
Servizio di 

Appartenenza 
Profilo 

Ruolo 

nell’UCC 

1 
Chiaretti 

Fabrizio 

Area 

Amministrativa - 

Servizi 

Demografici  

 

Responsabile 

dell’Area  

 

Responsabile 

2 De Santis Anna Area Finanziaria 

Responsabile 

dell’Area  

 

Operatore 

Comunale- 

Rilevatore 

 

2) Di nominare Responsabile dell’UCC il Responsabile dell’Area 

Amministrativa -Servizi demografici”; 

 

3) Di demandare all’UCC l’attuazione di quanto espressamente previsto nelle 

circolari che verranno trasmesse dall’Istat; 

 

4) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’accertamento 

dell’entrata relativa ai contributi assegnati dall’ISTAT nonché la 

relativa destinazione mediante iscrizione nel bilancio di previsione 

2021-2023; 

 

5) Di trasmettere all’Istat, attraverso l’apposita procedura predisposta, 

il presente atto di costituzione dell’UCC e di nomina del Responsabile 

dell’UCC; 

 

6) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito 

internet dell'Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti organi di indirizzo politico” ai sensi 

dell'art. 29 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari. 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 

134, 4 comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 stante l'urgenza 

di provvedere in merito. 

 

 

 

*************** 

 

 

Nulla avendo da eccepire in merito; 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata 

proposta espresso dal responsabile del servizio Istruttore Direttivo 

Chiaretti Fabrizio; 

 

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta reso 

dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di 

ragioneria; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 19-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

 

Con voti favorevoli, legalmente resi, accertati e proclamati; 

 

D E L I B E R A  

 

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di 

deliberazione che quì si intende integralmente riportata. 

 

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 

4 comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000. 

 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 19-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000 IN 

ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO UFF. 

AMMINISTRATIVO 

 

PARERE DI REGOLARITA` TECNICA 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 19-05-21                        F.to Chiaretti Fabrizio 

 

===================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 19-05-21                         F.to  DE SANTIS ANNA 

 

===================================================================== 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 19-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO  

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

26-05-21 

 

[] E' stata comunicata, con lettera n.      in data             

   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.   267) 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to DI GIANGIACOMO KATIA 

Li,26-05-21     

===================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

 

Dalla residenza comunale, lì 26-05-2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il            

ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267  

 

IL IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

 


